asırda kullanılmaya başlayan ve takip eden asırlardaki felsefe-kelâm metinlerinde sıklıkla
karşımıza çıkan tam illet ve nakıs illet (el-‘illetü’t-tâmme ve el-‘illetü’n-nâkısa) ayrımının tarihî seyrini ortaya koymayı
amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-İşârât, III.V.8 pasajındaki ifadelerinin klasik
sonrası İslam düşüncesinde illiyet yeterliği etrafında yapılan tam illet-nakıs illet ayrımına hangi filozof-kelâmcıların
katkılarıyla evrildiği gösterilecektir. Söz konusu ayrımın tam illet kısmıyla ilgili ilk örnekleri veren Ebü’l-Berekât
el-Bağdâdî (ö. 547/1152), Sühreverdî (ö. 587/1191) ve Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) kullanımları, bu ayrı-
mın gelişim süreciyle ilgili önemli katkılar sağlar. Dahası Râzî’nin el-Metâlib’indeki tam illet tanımı ayrımın işlevi
bakımından ele alındığında, illiyet sürecine tanrısal iradeyi dâhil etme teşebbüsü olarak okunabilir. Fakat yine bu
kullanım ve tanım teşebbüsleri, tam illetin mahiyetini daha açık kılmak için onu nakıs illetin de eşlik ettiği bir ayrım
içinde sunmaz. Tam illet-nakıs illet ayrımının kavramsal düzeyde açık bir şekilde yapıldığı ilk örnekler Esîrüddin
el-Ebherî (ö. 663/1265) ve onunla birlikte Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277) tarafından sağlanır. XIII. asırdan
sonraki felsefe-kelâm metinlerinde ise tam illet-nakıs illet ayrımının illet-malul fasıllarındaki tartışmalarda vazge-
çilmez bir konum kazandığı görülür.

Anahtar Kelimeler: İlliyet, tam illet-nakıs illet ayrımı, İbn Sînâ, Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, Sühreverdî, Fahreddîn
er-Râzî, Ebherî.

Abstract: This study explores the historical stages of the development of the distinction between complete and
incomplete causes (al-ʿilla al-tāmma and al-ʿilla al-nāqisa) that first emerged during the thirteenth century and was
frequently used thereafter in philosophical and theological writings. I will analyze the evolution of one specific
passage in Avicenna’s (d. 428/1037) Ishārāt, namely, III.V.8, in the context of causal sufficiency during the post-c-
lassical era of Islamic thought. Abū al-Barakāt al-Baghdādī (d. 547/1152), Suhrawardī (d. 587/1191), and Fakhr
al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210), all of whom provided the first examples of the concept of complete cause, offered an
important notion related to this distinction. Moreover, we can read al-Rāzī’s attempt to define it with regard to its
function in his al-Maṭālib as an attempt to include the divine will within the causal processes. However, as these
scholars made no clear distinction between these two causes, they presented no clear definition of the former. The
first clear distinctions, provided by Athīr al-Dīn al-Abharī (d. 663/1265) and Najm al-Dīn al-Kātibī (d. 675/1277),
occupied an essential place in the chapters of causality found within philosophical and theological texts written
after the thirteenth century.

Giriş

İ bn Sînâ (ö. 428/1037) kozmolojisiyle ilgili açıklamalarda bulunurken Jon
McGinnis, “malulün, tam illetinin varlığıyla birlikte eşzamanlı olarak zorunlu
kılınması gerektiğini” ve “zorunlu varlığın bütün mevcudatın tam illeti ola-

İbn Sînâ
el-illetü’t-tamâmiyye terkibini kullandığında bu tabire, yetkinlik veren gaye illetle
ilişkili bir anlam yükler.3 Nitekim, dikkatli bir İbn Sînâ okuyucusu olan Fahreddin
er-Râzî (ö. 606/1210) el-Metâlib’inde, başta İbn Sînâ olmak üzere filozofların illiyet
sürecindeki yönlendirici unsuru (dâ‘î), “gaye illet, bazen de tam illet olarak isim-
lendirdiğini” (el-hukemâ yüsemmûnehû bi’l-illeti’l-gâiyyeti ve kad yusemmûnehû eydan
bi’l-illeti’t-tâmme) ifade ederek tam illet kavramının

Tam illet-nakıs illet ayrımından önce, illetlerin illiyet sürecindeki rolüyle ilgili üç
farklı tasnif yapılagelmiştir. Bunların başında, klasik ve klasik sonrası kelâmî ge-
lenekte görülen sebeb-illet ayrımı gelir. Bu ayrımın, İbn Sînâ’nın çağdaşı Kâdî Ab-
dülcebbâr’daki (ö. 415/1025) versiyonuna göre sebep, sebeplinin meydana gelmesi
için gerekli bir şart olmasına rağmen, sebeplinin ortaya çıkmasını zorunlu kılmaz.
Bu çerçevede sebep, cismin kendisinden kaynaklanan ve sebepsel etkinlik bakımın-
dan değişme imkânına sahip olan bir nitelik taşır.

Osman Demir klasik dönem
kelâmcılarında illiyet meselesini ele aldığı çalışmasında, özellikle Kâdî’den sonra, illet ve sebep kavram-
ları arasında illetin illiyet sürecinde sebebe göre daha güçlü ve ön planda olduğu bir ayrıma gidildiğini
ifade eder. Demir bu çerçevede Kâdî’nin yanı sıra talebesi Nîsâbûrî (ö. 400/1009) ve İbn Hazm’ın (ö.
445/1064) illet ve sebep kavramlarına ilişkin tanımlamalarına yer verir. Bkz. Osman Demir, Kelâmda
Nedensellik: İlk Dönem Kelâmcılarında Tabiat ve İnsan (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 26-28.

Bu ise söz konusu
açıklamanın İbn Sînâ sonrası ortaya çıkan tam illet-nakıs illet ayrımının ilk kısmıy-
la, yani tam illetle ilgili anlama işaret ettiğini gösterir. Nitekim tam illet-nakıs illet
ayrımının tedavülde olduğu dönemde yaşayan Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274)
Şerhu’l-İşârât’nda bu tenbihle ilgili açıklamalarda bulunurken İbn Sînâ’nın amacını
şu şekilde belirtir:

İbn Sînâ [burada], malullerin tam illetlerinden geri kalmayacağına ilişkin bir uyarıda bu-
lunmak istiyor (yürîdü en yünebbihe alâ enne’l-ma‘lûlât lâ tetehallef anilletihâ’t-tâmme).13

Tûsî’nin dile getirdiği tam illet kavramına ve bununla ilgili olarak kullandığı malu-
lün kendisinden geri kalmadığı illet anlamına, tam illet-nakıs illet ayrımının stan-
dart bir yapı kazandığı on üçüncü asırdan önce de rastlanabilir. On birinci asrın
son çeyreği ile takip eden asrın ilk yarısında yaşamış olan Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî
(ö. 547/1152), Kitâbü’l-Mu‘teber adlı eserinde birkaç farklı tartışma bağlamında,
“sebepliği/illiyeti tam olan sebep/illet” (es-sebebü’t-tâmmü’s-sebebiyye / illetün tâm-
metü’l-illiyyeti) tabirine yer verir. Bağdâdî’nin kullandığı bu tabir, tabirin içinde yer
alan “tam illet kavramının sonraki asırda standartlaşan illiyet yeterliği” anlamını
büyük ölçüde karşılar.

Çünkü ortada bir tam illetin olması için bütün bu
illet/illetleri toplayan ilahî iradenin taalluku gerekmektedir.

Tam illet-nakıs illet ayrımının, yine tam illet kısmıyla ilgili tanım teşebbüsünde
bulunan isimlerden bir diğeri, Râzî’nin çağdaşı olan Sühreverdî’dir (ö. 587/1191).
O, daha çok İbn Sînâcı felsefî geleneği takip ettiği el-Lemehât’ının metafizik bölü-
münde şöyle yazar:

Tam illet, bir şeyin illeti olan ve o şeyin bütün parçalarının, varlığının ve sürekliliğinin
illeti olan şeydir (el-illetü’t-tâmmetü mâ hiye illetü’ş-şey’i ve illetü cemî‘i eczâihî ve illetü
vucûdihî ve sebâtihî).

Ne var ki tam illet-nakıs illet ayrımının, yoruma yer bı-
rakmayacak şekilde, felsefe-kelâm metinlerindeki illet-malul bahislerinde yapılmaya
başladığını görmek için Esîrüddin el-Ebherî’yi (ö. 663/1265) beklemek gerekir.

Ayrımın Standartlaşması: Ebherî

Ebherî, fizik ve metafizik bahislerini içeren eserlerinin çoğunda tam illet-nakıs illet
ayrımına yer verir. Ancak bu ayrım her eserinde aynı açıklıkta yapılmış değildir.
Ebherî’nin eserleri, tam illet-nakıs illet ayrımının seyri bakımından değerlendiril-
diğinde birbirini takip eden üç grupta toplanabilir:

Ancak
buradaki tam ve tam olmayan (nâkıs) ayrımı, mahiyete ilişkin olarak değil, illete göre yapıldığı için
Sarıoğlu’nun tercihi doğru görünmemektedir.

37 Ebherî’nin Beyânü’l-esrâr, Telhîsu’l-hakâik, el-Metâli‘ ve Zübdetü’l-hakâik adlı eserlerini istinsah ettiği
bilinen Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1277), Tûsî ile zorunlu varlığın ispatı konulu yazışmalarında tam
illetin tanımıyla ilgili buradaki ifadenin bir benzerini şu şekilde kullanır: ونعني بالعلَة التامَة جميع الأمور التي«
Nasîrüddin et-Tûsî, Evcibetü’l-mesâili’n-nasriyye, nşr.

Tam illeti “bir şeyin varlığının
kendisine dayandığı şeylerin hepsi (cemî‘u mâ yetevekkafü aleyhi vücûdü’ş-şey)” ola-
rak tanımlayan Kâtibî, tam olmayan (nâkıs) illeti ise “bir şeyin varlığının kendisine
dayandığı şeylerin bir kısmı (ba‘du mâ yetevekkafü aleyhi vücûdüh)” olarak tanımlar.42
Aynı asırda, Şemseddin eş-Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288) eş-Şeceretü’l-ilâhiyye’sinde-
ki illet ve malul faslında tam illet-nakıs illet ayrımına yer verdiği görülür. Şehrezûrî

40 Ebherî, Telhîsu’l-hakâik, Murad Molla Halk Kütüphanesi, No: 1406, v. 89a,9-11.
41 Mustakim Arıcı, Fahreddin Râzî Sonrası Metafizik Düşünce Kâtibî Örneği (İstanbul: Klasik Yayınları,

Nitekim, bu asırda yazılmış metinlerde
görülen tam illet ve nakıs illet tanımları, takip eden asırlarda bazı dönüşümlere
uğramış ve filozof-kelâmcılar arasında bu tanımlamalar hakkında farklı açıkla-
malar ve tartışmalar ortaya çıkmıştır. Bu tartışmalar, Kâtibî’nin Hikmetü’l-ayn’ı,
Tûsî’nin Tecrîd’i, Adududdin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Mevâkıf’ı ve Teftâzânî’nin (ö.
792/1390) Makâsıd’ına yapılan şerh ve hâşiyeler üzerinden takip edilebilir.

Tam illet ve nakıs illetin tanımlarına ilişkin tartışmalar, Osmanlı düşüncesinde
de önemli bir yer işgal etmiştir. On altıncı asırda Kemâlpaşazâde (ö. 940/1534),
Risâle fî tekaddümi’l-illeti’t-tâmmeti ale’l-ma‘lûl adlı eserinde, büyük ölçüde yukarı-
da zikredilen şerh geleneklerine dayalı olarak ayrıntılı analizler sunar.44 Ardından,
Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Kemalpaşazâde’nin analizlerini de dik-
kate alarak en-Nehel ve’l-alel fî tahkîki aksâmi’l-ilel adlı eserinde tam illet ve nâkıs
illet tanımlarına ilişkin tartışmaya katkılar sağlar.45

Sonuç